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1. UDHEZUES | PERGJITHSHEM PER PROGRAMIN E PROVIMIT
KOMBETAR TE MATURES SHTETERORE PER LENDEN E ITALISHTES
DHE PER PERDORIMIN E T1J NGA MESUESIT

Programi orientues i provimit kombétar té Maturés Shtetérore pér gjuhén italiane
pérmban né ményré té pérmbledhur sasiné e njohurive dhe shprehive té fituara gjaté
gjithé procesit mésimor né kété Iéndé né tre vitet e gjimnazit si né aspektin tematik, ashtu
edhe né aspektin gjuhésor e funksional. Mésimi i gjuhés italiane ndihmon né ményré té
vecanté formimin e pérgjithshém té nxénésit, duke mundésuar pajisjen e tij me njé mjet
shprehés mé tepér, me teknikat dhe metodologjiné e pérshtatshme komunikative, g€ do t’i
shérbejné pér t'u béré pjesé e shkémbimeve t€ shuméllojshme né situata t& larmishme
jetésore, si dhe me njé mjet mé shumé pér té njohur botén dhe pér té pasuruar dijet.

Pér hartimin e kétij programi orientues u morén parasysh korniza kurrikulare e gjuhéve té
huaja, standardet e gjuhés sé huaj né arsimin parauniversitar, programet e tre viteve té
gjimnazit, si edhe tekstet me té cilat zhvillohet mésimi i gjuhés italiane né gjimnaz.
Nxénésit duhet té pérballojné nivelin A2 sipas Kuadrit té Pérgjithshém Evropian té
Referencave pér Gjuhét e Huaja.

Synimet e programit

Me ané té kétij programi orientues synohet:

- té ndihmohen nxénésit maturanté né pérgatitjen e provimit té gjuhés italiane si njé
Iéndé me zgjedhje, si edhe mésuesit pér té dhéné orientimet e duhura né punén
pérgatitore me nxénésit.

- té béhet vlerésimi i njékohshém i dy pérbérésve té aftésisé sé komunikimit, té cilét
pérbéjné dy konceptet bazé té késaj aftésie: té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim.

- té jepen orientime pér hartuesit e testeve té provimit kombétar t¢ Maturés Shtetérore
pér gjuhén italiane si Iéndé me zgjedhje.

- té vlerésohen té kuptuarit dhe té shprehurit me ané té strukturave gjuhésore bazé, né
aspektin e tyre morfologjik, sintaksor, leksikor dhe funksional.

- té aftésohen nxénésit maturanté pér té pérdorur njohurité gjuhésore né ményré té
pavarur, korrekte dhe né pérputhje me situatat e ndryshme té komunikimit.

Udhézime praktike pér pérdorimin e programit
Mésuesit dhe nxénésit qé do té pérdorin kété program, duhet té kené parasysh faktin qé

né provim nxénésit do té pérballen me njé tekst krejt té ri mbi té cilin do té punohet, por
tematika, strukturat gramatikore, si edhe aktet e komunikimit do té jené po ato gé jané



studiuar gjaté tre viteve, por do te zgjidhet nje tekst i ri, me te njejten tematike, per te
cilin nxenesi duhet te jete ne gjendje te pergjigjet.
E njéjta praktiké duhet té ndiget edhe pér konceptet gramatikore. Mésuesi duhet t’i
pérgatisé nxénésit qé té jené té afté té zgjidhin ushtrime gramatikore né njé kontekst té ri
dhe né situata té ndryshme nga ato gé jané paraqitur né librat e tre viteve, duke pérdorur
té mésuarit induktiv dhe deduktiv (duke dhéné shembuj praktiké pér té pérforcuar
konceptin gramatikor té mésuar mé paré dhe anasjelltas).
Aktet e komunikimit dhe funksionet gjuhésore do té jené po ato gé jané studiuar gjaté tre
viteve, por té pérdorura né ményré pérgjithésuese né situata té larmishme nga té gjitha
fushat e jetés.
Mésuesi duhet té pérgatisé dhe té aftésojé nxénésit né té shprehurit me shkrim, me géllim
Qé ata:
- té lidhin fjalét né fjali, fjalité né paragrafé dhe paragrafét né ese me njé lidhje
koherente;
- té pérmbledhin me shkrim njé pérvojé personale, duke shprehur ndjenjat dhe
reagimet e tyre né njé tekst koherent.

2. AFTESITE DHE NJOHURITE QE DUHET TE ZOTEROJE NXENESI
MATURANT PER TE QENE | PERGATITUR PER PROVIMIN E MATURES
NE GJUHEN ITALIANE (KURRIKULA ME ZGJEDHJE)

Né provimin e Maturés Shtetérore, nxénésit do té vlerésohen pér dy aftésité gjuhésore:
2.1 Té kuptuarit me shkrim (leximi dhe kuptimi i njé dokumenti té shkruar)

Vlerésimi i kétij komponenti do té béhet mbi bazén e njé teksti té panjohur, mbi té cilin
do té ndértohen ushtrime kuptimore.
Nxénési té jeté né gjendje té lexojé dhe té kuptojé né ményré globale tekste pér té gjetur
informacionin e déshiruar, pér t&¢ mbledhur informacione nga pjesé té ndryshme té njé
teksti apo nga tekste t& ndryshme pér té pérmbushur njé detyré té caktuar. Nxénési duhet
té kuptojé pérshkrimin e ngjarjeve e ndjenjave, té zbulojé thelbin e njé artikulli gazete té
thjeshté e té shkruar garté, té kuptojé udhézime, fletépalosje, formularé, biografi etj.
Né njé pjesé leximi, nxénési té dallojé faktin nga opinioni, duke pérdorur informacion té
sakté, argumente dhe piképamje gé té jené koherente.
Eshté e réndésishme gé ai té dallojé informacionin thelbésor nga ai i paréndésishém.
Né ményré té pérmbledhur, kjo aftési pérfshin:

- kuptimin global té tekstit;

- kuptimin pérzgjedhés: gjetjen e informacioneve apo té dhénave specifike qé

kérkohen;
- pérgjigjen e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;



formimin e njé kuptimi té pérgjithshém;

marrjen dhe pérzgjedhjen e informacionit té duhur brenda njé teksti té caktuar;
reflektimin mbi pérmbajtjen e njé teksti dhe vlerésimin se sa me vend jané disa
elemente té informacionit;

zhvillimin e aftésisé interpretuese, duke nxjerré njé pérfundim logjik.
zgjidhjen e ushtrimeve leksikore dhe gramatikore rreth tekstit.

2.2 Té shprehurit me shkrim

Né provimin e Maturés, nxénési duhet té jeté né gjendje té prodhojé tekste té shkruara , té
béjé pérshkrime té hollésishme mbi tema té njohura, té tregojé me shkrim pérvojat e tij
duke pérshkruar ndjenjat dhe reagimet e tij, t& pérshkruajé njé ngjarje, njé udhétim real
apo imagjinar, té tregojé njé histori, té shkruajé ese mbi tema té ndryshme te njohura, té
shkruajé njé letér personale apo zyrtare, té béjé komentin e njé filmi, té shkruajé njé
informacion, duke u nisur nga shénimet e marra etj.

Pér vlerésimin e késaj aftésie, nxénési duhet té paragesé njé produkt té shkruar prej 120-
150 fjalésh, né té cilin duhet té& zhvillojé njé temé mbi njé céshtje me interes té
pérgjithshém, duke marré shkas nga pjesa e panjohur ose gé nuk ka lidhje me té.

Té shprehurit me shkrim do té mbulojé njé gamé té gjeré temash té njohura ,

té cilat jané trajtuar gjaté mésimeve né tre vitet.

Nxénési duhet té paragesé njé produkt té shkruar sakté nga ana gramatikore dhe
sintaksore (letér zyrtare apo personale, paragrafé té lidhur né ményré logjike).
Té& lidhé né ményré koherente informacione nga burime té ndryshme.

Té pérdoré njé repertor té gjeré leksikor.

Té béjé komente me shkrim pér probleme té ndryshme.

Té dijé té organizojé miré pérmbajtjen e punés me shkrim, duke gené gjithnjé né
koherencé me temén e dhéné.

Té vendosé dhe té ruajé njé kéndvéshtrim té vetin dhe origjinal pér temén mbi té cilén
do té shkruajé.

Té shkruajé paragrafé té ploté, né té cilét duhet té keté detaje dhe informacione
specifike pér temén e dhéné.

Té ruajé rendin e mendimeve né té gjithé pjesén e shkruar.

Té pérdoré tipe dhe gjatési té ndryshme fjalish.

Té shkruajé tekste mbi argumente té ndryshme, qé

kané té béjné me botén gé na rrethon dhe interesat personale.

Té shprehé déshira, pakénaqési, té shkruajé ftesa, letra apo kartolina.

Té shprehé gézim ose keqardhje.

Té shkruajé mbi té dhénat personale té tij ose té dikujt tjetér.

Té pérdoré saktésisht kohét e foljeve té€ ményrés déftore, lidhore, kushtore



dhe urdhérore, si dhe pérputhjen e tyre né bazé té specifikave té gjuhés italiane.
- Té pérdoré sakté lidhézat dhe parafjalét e thjeshta dhe té pérbéra.
- Té pérdoré saktésisht rregullat e drejtshkrimit dhe té shkruajé sakté fjalét me
bashkétingéllore té dyfishté.

Njohurité

Njohurité kryesore leksikore gé nxénési ka marré gjaté tre viteve té gjimnazit, jané
paragitur pérmes pérmbajtjes tematike té kétij programi, e cila zhvillohet mé poshté e
ndaré né fusha dhe nénfusha sipas tematikés sé zhvilluar né gjimnaz.

Né program paragiten edhe elementet gramatikore té pérmbledhura né materialin
morfosintaksor, gé éshté zhvilluar e pérvetésuar gradualisht gjaté tre viteve né gjimnaz.

Shprehité

Shprehité kryesore qé nxénési ka fituar gjaté tre viteve té gjimnazit, jané dhéné pérmes
akteve dhe funksioneve komunikative gé pérmban programi i gjimnazit, pérmes té cilit
nxénési aft€sohet t’1 ripérdoré né situata té reja e t€ larmishme komunikimi.

Tipet e ushtrimeve té rekomanduara pér ¢cdo fushé

Té kuptuarit me shkrim (comprensione scritta)

- pyetje mbi pérmbajtjen e tekstit,

- ushtrime me plotésim té vendeve bosh,

- ushtrime me pérgjigje po/jo,

- ushtrime té tipit e sakté/e pasakté,

- ushtrime me disa zgjedhje,

- renditja e paragraféve té ngatérruar, sipas lidhjes logjike,
- gjetja e njé informacioni né njé tekst,

- gjetja e idesé kryesore té njé teksti,

- gjetja e njé informacioni nga tekste té ndryshme etj.

Leksiku dhe gramatika (lessico e grammatica)

- ushtrime me zévendésim,

- ushtrime transformimi,

- ushtrime me shumé zgjedhje,

- ushtrime me plotésime vendesh bosh,

- ushtrime me ndértim fjalish,

- bashkim fjalésh me kuptimin, gjetje gabimesh,
- gjetja e sinonimeve, antonimeve,




- shprehja e té njéjtit kuptim me fjalé té tjera, parafrazime etj.

Té shkruarit

- té shprehurit né formé dialogu,

- formulim pyetje/pérgjigje,

- plotésim frazash,

- letér personale,

- letér zyrtare,

- mesazh,

- radhitje paragrafésh sipas lidhjes logjike,
- ese me pika referimi,

- pérmbledhje, koment,

- tregim, koment etj.

Ndarja e peshés sipas fushave

FUSHAT Pérgindja
Té kuptuarit me shkrim 40%
Leksiku dhe gramatika 40%

Té shprehurit me shkrim

20%

3. PERMBAJTJA E PROGRAMIT
Fushat tematike dhe leksiku

Kjo rubriké e programit pérfshin sferén tematike dhe leksikun, té cilat jané té zhvilluara
né programin e gjimnazit. Ato reflektojné ngushtésisht interesat dhe motivimin e
nxénésve dhe zéné gjithé sferén e marrédhénieve familje-shogéri-nxénés, sferén publike
dhe sferén profesionale, si edhe aspektin kulturor e gytetérimin.

Pérmbajtja tematike e programit éshté mbéshtetur né programin e zhvilluar gjaté tre
viteve té gjimnazit, por edhe né tekstet shkollore pér gjuhén italiane. Tematika e
parashikuar pér provimin e Maturés pérfshin temat bazé sipas kurrikulés dhe programeve,
si edhe néntemat gé gjenden né tekstet e gjuhés italiane té gjimnazit.




Dati personali
- il corpo, | “igiene, I’aspetto, la salute
- abbigliamento
- attivita’ quotidiana
- lafamiglia
- I’abitazione
- cibi e bevande
- gliamici
- lascuola
- tempo libero e sport
- natura ed ambiente
- denaro e spese
- ambienti pubblici
- viaggi e vacanze
- mass-media
- conoscenza sul paese e I’intercultura
- le misure
- rapporti nello spazio
- rapporti nel tempo
- (ualita’ personali
- (ualita’ fisiche

Leksiku

Né bazé té tematikés, pérzgjidhet dhe integrohet né té pérmbajtja leksikore e
domosdoshme, aktet gjuhésore, si dhe strukturat gramatikore gé mundésojné realizimin e
kuptimit té teksteve té larmishme, po késhtu edhe té shprehurit me shkrim pér tema té
larmishme té njohura. Nxénési té zotérojé njé repertor leksikor té mjaftueshém pér té
pérballuar me sukses kuptimin e dokumenteve né gjuhén italiane dhe pér t’u shprehur
lirshém e sakté me shkrim.

Aktet dhe funksionet komunikative

Propozohen aktet dhe funksionet e méposhtme, té cilat do té shérbejné si mjete orientuese
pér nxénésit, mésuesit dhe hartuesit e tezés sé provimit:

- Domandare e rispondere sulla salute

- Informarsi e dare informazione

- Descrivere una persona

- Proporre, suggerire, consigliare



- Accettare, invitare

- Chiedere per ottenere e trattare
- Chiedere un favore

- Chiedere una opinione

- Esprimere accordo e disaccordo
- Esprimere dubbio o ipotesi

- Chiedere aiuto a qualcuno

- Esprimere rincrescimento

- Descrivere qualcosa

- Raccontare un fatto.

Elementet dhe strukturat gramatikore

Pér njé komunikim té sakté nga ana gramatikore si me gojé, ashtu edhe me shkrim,
sugjerohen strukturat dhe ¢éshtjet gramatikore si mé poshté:

- Verbi ausiliari

- Verbi delle tre coniugazioni

- Pronomi personali

- Atrticoli determinativi

- Articoli indeterminativi

- Indicativo presente

- Passato prossimo

- Trapassato prossimo

- Imperfetto

- Futuro semplice

- Futuro anteriore

- Indicativo presente dei verbi irregolari

- Verbi modali al presente

- Preposizioni semplici

- Preposizioni articolate

- Avverbi di modo e di tempo

- | possessivi

- Gliaggettivi ~ bello™ e ““quello™

- Verbi modali al passato prossimo, imperfetto e trapassato prossimo

- Pronome partitivo 'ne™

- Verbi riflessivi

-l verbi riflessivi con i verbi modali

- Pronomi diretti ed indiretti

- Imperativo diretto

- Imperativo indiretto



Imperativo negativo
Imperativo con i pronomi
Condizionale semplice
Condizionale composto

Stare+ gerundio

| dimostrativi ~ questo™ e "~ quello™
Aggettivi indefiniti

Pronomi relativi

Aggettivi indefiniti "qualche™ e " alcuni\e™
Avverbi di quantita’ e di luogo
Gradi dell’ aggettivo
Congiuntivo presente
Congiuntivo passato
Congiuntivo imperfetto
Congiuntivo trapassato

Forma passiva

T SiT passivante

Infinito presente e passato
Participio passato

Gerundio semplice e composto
I nomi alterati.



